<sup>8</sup> de comite petro et regina viraca.

no q pasc sine fit  
F. 44.

mundu pugnat ultimor  
tans appetibilis erit.

1400  
**dissolutione papae gelasi. et exult etiam nobis quo modo in iudeo menensis archieps frater comitis in mundi electus et consecratus fuisse in romani po**

**gicem. Electio et consecratio calixi pape.**

**D**efuncto enim papae gelasio. et eius corpore eliminatum de latere. consipicaces episcopum obsequium eius exsequis illo conuenierunt. Eiusq; romane ecclie cardinales qui aderant una cum episcopis romane curie hodiensi presenti et eum complib; romani ppi. quem sibi in romanum pontificem eligerent plenus practarent. ad uenit. predictus menensis ecclie archieps ihes. aut pontium cluniacensem abbatem filium mergilensis comitiss. in romanum pontificem elegi. papa gelasius ad huc uiuens iam tam inconfimo mortis positus clero ac populo romano predixerat. Iste quidem archieps regio ortus gener. prudencia. humilitate. castitate. ceterorumq; moribus honestate erat pspicue. Ad usum quoq; teutonicum impatorum consanguineum suum tempore pape paschalis atq; gelasii ad tuenda sancte ecclie iura immobilia permanecerat. pape etiam paschali duculum. qm predicto teutonicoz tiranno absentiabantur. eumq; ut pote sacrilegi reum no excomunicauerat. cum galliarum episcopis infaciem restuit. et nisi pte iusticia dictabat. mathematis gladio impatore tandem percussisset. meum papa paschalem ipse archieps et romane ecclie legatus ad habitus sibi galliarum episcopis exerto iusticie gladio grauius insingeret. p inde cardinalibus. episcopis. atq; alijs usum est. huc menensem archieps in idoneum romane ecclie preesse. etiam atot tantisq; pcculis confluentibus deo auctore tueri. atq; cui totius iustiae terminis illum nec ad usum. fragi: nec prospis extollit. Verum eni uero qm immimo equitatu principum burgundie. sed contribulim suo circumuallatus erat. necessaria fuit ut equitatu suo ignorante in romanum pontificem eligeret. Cardinales itaq; romane ecclie episcopi ceteriq; romani qui ad erant eum a comita suo se mouentes. paucisq; alloquentes. ueritatem. licet indigutum se uoci ferantem. unanimi impapam elegiunt. Et uod cum contribulib; atq; militib; suis qui cum illo cluniaci uenerat. compitum fuisse. armata manu impetu facto irrueunt. fratris ianuis ad locum ubi semotum

agrebant ueniant. et eum uolent abstrahant. plu male. stolam. et decessis romani pontificis uestes quib; in datus erat frustratiu dissecant. dicente p pitor ut qui romani pastorem et cum nrm nob auferre et no solum menensem eociam uerum et rotam burgundiam atq; franciam tanto patrem ptiuare moluntur. E ligant sibi atum quem ueint in romanum pontificem. nos nrm pontificem eis non damus. alioquin siscent: caueant sibi. E quidem ut uerum fatear: mea die pene chima et claustra romano sanguine matuere. tandem transacta turbata scdisq; archiepo suo uendiero motrigibus. cardinales et ceteri qui paulo macacem gladii fugientes latraverant. ad ecclesia bci petri conuenient et quod sup his acturi sunt: consulunt. post h accepto consilio omnis illius nefande uolencie actores nisi satiscant. alimib; sancte ecclie remouent. Quod cum audiuerent allobruges. iam deferueentes. ira. iam uiolencie reos se agnoscentes. tamq; iniuriant ad satisfactionem eadem die redeunt. redunt quod abstulerant. laudant quod prius modo abdicauerant. Romani eum gaudio recipiunt pontificem suum et eum impapam consecent. uocantes nomi eius cilicium. postea permanentis episcopum cum quibusdam romanum mittitur ut pape gelasii obitum nunciet. et catholicae romane ecclie fratribus calixi pape electionem atq; consecrationem notificer. Quod ut innotuit clero et plo romano. admodum eis placuit. laudantes atq; confirmantes quod fratres sui tam utilit romane ecclie pteant. et tam idoneum pastorem sibi pte elegerat. Postq; hec atque humiliachi predicto prior carthonensis nobis emuleauit. ipse namq; et dissolutioni pape gelasii electioni pape calixi interfuerat. predicto episcopi sancti iacobi quamquam ut pteimus ad sublatione ecclie sue latus ambelaret. multo magis audita electione atq; consecratione calixi pape ad id aspirauit. Et ipse int predictum nomine archieps. et h ecclie sancti iacobi episcopum magne dilectionis conseruo apteritis fuerat. tumq; olim ambo simul romanum adierant et inueniunt bci petri apostoli dogma ad impleuerant. unusquisque accepit gratiam in alterum ulam administrantes. tumq; fratris suis comes rannundus que

65

nimū duxerat meccelia bñ iacobi sepultus ē. tum  
qua nepotem suum filium comitis ramūdi regē  
a. meccelia bñ iacobi predictus eps baptizauerat  
et in regem inregerat. his atq; alijs de causis papa  
cauxius eccliam bñ iacobi ap̄i eiusdēz loci ep̄m  
patēo dilectionis affectu amplectebatur. et illo  
aut tempus concederet: eam sublimare intend  
ebat. Et odem tempore nob̄ adhuc burgis moranti  
bñ allobros quidam vir potens nomine iobertus  
cognomine francise? leui pape calixti causa orati  
onis eccliam bñ iacobi adiuvat. p quem papa calix  
tus predicto compostellane ecclie efo būnusmodi  
litteras misit.

**G**aius eps seruus servor̄ dei. Venerabilis  
frati didaco compostellano efo salutem  
et apheam bñdictionem. hunc mirum nobilem et  
familiare nrm p quibusdam negotiis arte direx  
imus. A uem rogamus ut honeste suscipias tis  
que tibi ex parte nra dixerit: fiducialit ac quies  
cas. p ipm etiam si romane ecclie consilio ul' aux  
ilio indiges: ut nob̄ significare putes. quia nos  
te s̄c filium m̄po hñnum et uiuare et sonere inqñ  
tum p̄misit dñs: parati sum. Dac̄ ap̄ opidū  
cristam. vi. non martyri. **A**d papam cal. gir.

**V**is pape calixti littis p̄ctis sc̄i alio misit.  
iacobi efp quanto gaudio gaudiis fue  
nit. quantoq; desiderio ad salutandū papam  
calixtum p nūcum suū anhelauerit. sequen  
cia indicant. accepto namq; consilio cum regina.  
eps quem ex suis clavis qui cum eo erant mitter  
et. tractauit. Verum qm tam difficile tamq; p  
itulo erat pregnum regis aragonensis immo  
p medium scille atq; caribdis transire quem ulo  
riturum epx; et regina destinauerant: ut illuc re  
uellet ut auderet. ap̄ eum multis precibus iur  
impetrare ualueret. Deniq; epx nostro reuso cum  
regina palenciam. et deinceps ad sanctum facundum.  
ut ego girardus de quo prius p̄destinatum fuer  
at. ad papam calixtum p̄ficeret: penitus sancti  
tum est. Et quidem ego p̄ceptue amore bñ iacobi  
et nra epi hortamine tam pitulo quid et tam ar  
duum audacter aggressus sum. Cōmisim autē  
petam. huic negotio necessariam. sc̄i archā  
auream nouem marchar̄ centum marabitinos  
. c̄. et xi. sol. pittauenses. seraginta. sol. medio  
lanensis monete. x̄. sol. detolosanis. et cetera. ber

nardo camonensis ecclie sacriste ad transalpina  
dum. Ego autem cōmissis equitatatis meis  
p̄dicto leuiro pape calixti. qui iamascō iacobo re  
dibat. asancio faciendo rediens palentiam. et cum  
regina ad rem p̄tinencia lotitus p̄demū uiam ag  
redior. pauptrino latens habitu. assumptis ure  
plicab. post h̄ nemus ad sanctum dñiam. et  
abbine pardua montium p̄concauallū p̄f p  
ruptas rupes caracie iter agentes et p̄uallē angu  
iane transentes etragronium publice me red  
dimur. Deinde die latitando. et nocte transcurre  
do euasimus. et p̄ portus sicereos transalpinum.  
A uantum uero corpis mei laborem. quantamq;  
animi mei anxietatem in hac earthis euasione  
passus fuerim. cum recordor: uiuit dñs et uiuit  
anima mea. intramēmetipm totis contremisco.  
et contremiscens ex horresco. Absit ut italo p̄cur  
ram ea que mens mea p̄ laboris quantitate et anxi  
etate ad memoriam mei audet renocare. Et andē  
uemens morlam. bernardum p̄dictum satel  
tam. cum stephano clumacensi cancerario ibide  
autius p̄tolatus sum. Ipi enī licet clumace  
ses monachi pregnum aragonensis trāni tran  
sire metuebant. Tanta inhumanitas marago  
nensib; predonib; usabatur. Cum predicti mo  
nachi more nimis indulgerent: arrepto itine  
re calixtum papam cum epx magalonensi quē  
apud montem pesulanum inueni. Ideo. In eā  
dem ab aluania ubi cum uicelmo duce equiti  
me colloquii habuerat. p montana que sit  
mt̄ pochum etnemussum reueabat. A uem  
cum ex parte epi sancti iacobi et regine. d. tne  
p̄tis sui regis uiesponsi salutarem unicuusq;  
eē ip̄i audire sicuti diligēt explicitur. De  
nepote autem suo qm hñc p̄ modum dilige  
bat qualit se haberet. an adhuc cepisset a cala  
quod olim obsederat. etiam cepat eip̄ pensius  
p̄scrutanti sufficientē responsum est. Int̄ cete  
ra ecclie bñ iacobi. tenus epi frequentio mem  
oria habita est. Quid plura. A uantū potu d  
sublimatione ecclie m̄re et epi n̄ cum papa calix  
to sepius p̄tractauit. Romanū et cardinales sel  
bos et deus dedit p̄it poterant uechi opitula  
vuntur. Diligebant eum eccliam bñ iacobi et  
ei pastorem cum ouibus suis. Ceterū petitioni

nde ualde obserat quod papa calixtus erat adhuc  
quasi nouicuus. et uer duuis de causis eccliam  
vti iacobi sublimare et decorare cuperet. absente  
tam ppa persona ep̄i nū absentib; compuincialib;  
ep̄is archiep̄atum de loco ad locum transferre no  
psumat. p̄telauit tam petioni nre responsio  
nem usq; ad consilium quod kalendis iulij tolo  
se celebraturus erat. Item obuiabat petiti  
nre quod int papam calixtum et pontium clini  
acensem abbatem in quo negoti ecclie nre sum  
ma partim sita erat. nō numis firma amictia ha  
bebatur. Ideo papa petitionibus predicti abba  
tis implurib; ne utiquam condescendebat. Inter  
ea monachus quidam hispanus natione. burgu  
dio nomine. missus abernardo toletano archie  
po et sc̄e romane ecclie legato uenit ad dñm papā.  
Et in litteras a rege aldefonso ne pote dñi pape  
schabere uebat. Porro toletanus archieps littis  
illas sub persona pueri regis udefonsi fieri uillerat.  
et in his multa in eccliam sancti iacobi. multa i  
ei ep̄im conquerebat dicens se. Similata namq;  
ratione rex puer pape patrio suo conquerebat.  
dicens se puerum patre atq; nitor carente. pep̄in  
sc̄i iacobi hispanie regnum amittere. tenui i qui  
buscumq; poterat sibi aduersari. Hsi igitur dñ  
papa ut pote patruis suis ut pote patronus. et p  
tutor suis ei auxiliu manum misericorditer porri  
geret. tias a regni culmine pep̄in sancti iaco  
bi deueneret. Adiciens etiam cetera que suento  
preterire utilius credo. Visis his litens q̄nto  
merore usq; in quartum diem papa secum fecerit.  
q̄ntas lacrimas nepotis sui pietate compunctus  
essident. modo referr nō est huius negoti. hec  
aut inter nulli nisi preordinalissimis pape os  
tendebitur. Anas cum quadam die abbas clu  
niacensis ad iudendum forte sibi retinulit. ostē  
dit eas etiam tñ. In quib; q̄ a erga eccliam vt  
iacobi et rega ei ep̄im toletan archieps haberet.  
satis compi. Et anim quoq; intellectum consociis  
meis et coaduitorib; sel. p. anaade. a. didacte q̄  
ierosolimis redeentes ap̄ sanctum egidium in  
curia dñi pape me inuenierat. enarrau. et esp̄o  
**C**elebrato deniq; sio calixti pp̄ d archiepti.  
toloce concilio. nobisq; cum abate elu  
niacensi et cum ep̄o lascurrensi insistentib; ut  
qui namq; animi dñs papa circa petitionis

nde intentione haberet nō emulcaret. ab eo  
tandem audiunio. Romana ecclia sui impo  
tem multis distractionib; fatigata. multisque  
adustatibus olim cum culta est. Cuī auctore d  
maduis me licet indignum p̄esse. et ei oppres  
ibus subuenire. ppe modum tristudio. Nemini  
ent aut prudentia ura. ep̄im sancti iacobi dñm;  
urū ex parte nra rogare et admonere. ut faculta  
tibus suis quibus deo gratias et vto iacobo sans  
habundat. romanam eccliam adiuuare peccat  
rogamus et cum ut nepote nrm regem ildefon  
suum sicut abeius rudimentis mox p̄cepit. uiriliter  
atq; constant adiuuet. et regnum gallie quod  
auis suis rex aldefonsus ap̄ legionense ciuitate  
me et dñm nro presente ei attribuit. saltem deme  
ps ei uendicet. Quod si liba fronte cum adiuue  
rit. et nos libera fronte petitionib; ei condescen  
demus. Sed ut nob relatum est. q̄ntum potest ad  
uatur illi. Quod si ita est et nob et amici nris in  
cum odium gnat. Olim siquidem eccliam bni  
iacobi. et pdictum ei ep̄im patrem dilectionis af  
fectu amplexato sum. Igitur ut pustinus amor  
inter nos amplius uires habeat. predicto nepo  
nro ut pote pat et p tutor eius auxiliu uires preb  
eat. Petitioni autem ei sel ut archiep̄atum bra  
charensis ecclē vt iacobi conferem. in plementia  
num nullaten condescendere possum. Absente  
enim ei persona. absentibus compuincialib; ep̄is  
tanta res ne quaquam fieri potest. Ceterum si to  
lano concilio int fuisse. hinc ei petitionis sans  
feasem. Itaq; si eccliam vt iacobi subliman  
desiderat. admonete eum ut ad nos uenire fer  
tinet. p inde ut desidium ei pfectus compleat.  
concalio quod infestinare bni uice euangile  
remis celebrare deliberamus. int ecce maneret.  
H atq; alia post qm papa calixtus nob apuit. ne  
eo insalutato reuiceremur. uiginti uncias auric  
attribuimus. archam uero auream cum pdictis  
morabitinis et cetera cluniacensi abbati ad reser  
uandum comendauim. Post h reuisi sum. accep  
tis ap̄ papa calixto huiusmodi littis. **I**nuntatio  
**S**alixtus ep̄s ep̄i adremese concilium.  
seruus seruorum dei. Venerabilis fti chaco  
compostellano ep̄o salutem et apostolicam uidelicet.  
Inte susceptum apostolicę sedis ministerium fratre  
caritate dilexi. Hunc diuina dispositione in

clusdem regimine constituti tanto amplius te diligere uolumus: quanto plenius id facere conuicuitatem tuam iactis presentibus uisitantes. id gamus atq; monemus ut sedis concessam t' adiuto facultatem matrem tuam romanam eccliam studeas adiuuare. Nos enim te et eccliam tuam inquitum p'miserit dominus honore debito uolum' honoris. Rogam' etiam prege nepote nro ut eum p'dulctione nostra ita uiriliter constant' adiuues sustentes quatenus te nos libentius intus possumus petitionib' exaudire. Que min' uit' continent' filii tuis et fratibus utriq; petro. Girardo. et a. plenius referenda commisimus. Concilio quod p'stante deo remis infestuata te b'ni luce celebrare disposuimus. frumentum tuam int'esse mandamus. si quomodo fieri possit. Quod si prepeditione canonica fueris p'p' datus priscuam montes transeamus nro te conspectu' representes. Dat. colose. n. id' illi.

**P**otquam eps. **S**apparatu' ep'i ad rem' se'ima cum canonicas ecclie **concilium**. b'ni jacobi has pape calisti litteras uidit: eum quibusdam canonicos suos ad eum me destinauit. sumirum ad sublimatione ecclie sue p'pensus amhelabat. Sed qm' p'medias actes hispanie p'donum p'mincipia tiranno' parox anensis regis regnum transire no' erat ei op' ortuum: quamq' dominus papa p'laecurrens eum: et panos nuntios aragonensi tiranno in passet. predicto sancti jacobi ep'o p'regium suum transimchi licentiam dare. nauigio ingaliam p'fici' uisum ei sibi congruum. Quas itaq; naues quas uulgus galeas uocat. u'ferat p'paran. p'parantur naues. p'paramur et no' ad capescendam. uiam tantum aut negetium. meonsulta regina fieri no' decebat. Huiusq' ad eam duo concanonicu' m'ri saluet. p. g'm desinades cardinalis. et p. m'dex. qui it' ep'i ad papam ei dicent. et quibus honorem ecclie b'ni jacobi et castella eps' cōmendet: eidem consilium suum cōmunicent. A uita' concanonica n'ne eps' h'it aggredieret: dissuadebant. Regna quoq; postquam itineris audiuit apparans considerans totam fere gallicam p' absenti' ep'i sc'i jacobi desolari. et absente tali pa-

ctis tutore atq; patrono gallicam truculente rabi'ci moribus dilamar. p'dictum ep'i predictu' iter aggredi penitus dissuasit atq; prohibuit. De dann etiam instillauerant regine quod predictus eps' galliarum partes id circa adire uolebat. q' annus hispanie regnum regi. a. filio regie additis secum eiusdem regis contribubus ubi' conserre moliretur: quod regina p'p' modum metuebat. hec dissuasio atq; prohibito ep'o et con pluribus ecclie n're canonicas ualde molesta fu'it p'terea. x. naues sarracenor' que captiuati et trucidati v'nos uenerant: te temporis prouincie b'ni jacobi applicauerant. A uia asturiae dorso usq; adulam rabulia usq; ad asturias. et ultra usquequaq; occiam maris litora depopulantes. v'nos hos interficiebant alios captiuabant. Maris confinia circumquaq; ut pote dñi manus: p'sius habebant. Eandem eps' n're dissuauit regne. et quoniam m'or' concanonicorum' retendo etiam ne in manus hispaniar' indebet: ab itinere quod se facturum ingalliam p'redestinuerat. pedem retraxit. Verum enim u'no uocationem caluti pape ad remense concilium et eius p'missa sp'ncere aut uita fieri. nullaten' oportebat. Q'uis piam aut canonicos ecclie b'ni jacobi quem fama q'nticu' m'is celebrem fecisset: p'fauces h'acum p'medium hispanie canib'is transire nullo modo p'sinnebat. forte tunc temporis hugo portugalensis eps'. q' ecclie b'ni jacobi olim fuerat archidiaconus. compostellam uenerat. et cum ep'o nro ecclie n're negotia assidue tractabat. hic cum calix et pape predictas litteras uidisset et p'i m'ri intentionem remense concilium ad eundi' cassata compisi'. quadam animi audacia excitat: et ad sublimatione ecclie b'ni jacobi amhelans. p'medios castros p'donum ad papam securum spondet. irrepidis. prius tam qm' brachaleensis ex'e archiepatus absente persona ep'i m'ri qui petebat. absentib' compunctionib' epis' qui concederet: nullaten' ac qui poterat. quatinus ementa ne ecclie metropolim. ut aliam ecclasticā dignitate ad sublimatione ecclie b'ni jacobi adipisci amhelaret: cum predicto ecclienire ep'o. et cum quibusdam canonicos consultum atq; sanctu' est. Qualiter itaq; predictus portugalensis eps'

no' xx m'ce p'p'va  
cen'or

ri'no' p'p'va  
q'ui p' f'uit archi  
ecclie 1337

p regnum aragonensis tam in paupertino latens  
habitum transiret. et quid deinceps egent: sequis  
pagina deo iuvante indicabit. Quod portuga-  
lensis edictus itaq; portugalensis ep̄c lensis  
tantum laborem ep̄e ad pap̄e cal' mis̄ e.  
tantumq; corporis sui abiectionem minime resur-  
as. pinnosis atq; uilissimis indumentis induit.  
iter ad papam calixtum aggreditur: habebat  
aut̄ socium itineris atq; negoti. a. perinde eē  
elie b̄ti iacobi canonicum. Q uem predictus eo  
postellanus ep̄e illi ad bibuerat. Ceterum portug-  
alensis ep̄e ut pote uircauit. et sciri consim. p̄ire  
atq; citius accelerare cum duobus clientibus suis  
audace p̄sumpsit. Nunc eques. nunc pedes pa-  
nitates et p̄municipia preteribat. Nunc cetus. nō  
elaudus. nunc facie quasi paralisi detorta. nō  
alijs modis p̄t sibi ope p̄cursum debatur: alt-  
natus. inimicor suor intutus fallebat. Vide-  
bant eum tam amici. quam inimici eius. et nō ag-  
nocebant. reputantes eum paup̄em. et mendicū  
et obplorosum. O felicem hominem. quem b̄ts  
iacobus apl̄s sic p̄tegebat: ut ab inimicis suis  
uideretur: et ab eis non agnoscentur. p̄ medios  
hostes. et p̄ nefandissimos p̄dones transibat.  
et nullus ei quicquam oberat. predictus aut̄ a.  
cum uenisset burgis. captus atq; ibidem reten-  
t̄ est. ablatis que secum ferebat. Porro portug-  
alensis ep̄e iam pendie p̄fenerat. bona fortuna.  
cum ip̄i latenter. p̄pararent insidie. Et enim ut  
comptum est illum burgis iam p̄terisse. his q̄  
ad eius captionem ambelabant. ualde molestū  
fuit. post hec idem ep̄e ueniens gromum. int̄  
alios latitans p̄grinos apud quendam burgē  
sem hospitatus est. Q uia inattentis intueis eū.  
quippe et in archidiacono et in ep̄o illum nouerat.  
et seip̄us famular̄ fuerat: uocauit eum impri-  
tem remotorem. et ait illi. Q uis enim es latitās  
et subueste pinnosa? Nunquid tuis. h. portuga-  
leensis ep̄s. Cumq; se ep̄m esse abdicaret. et ahiū  
se eē simularet. ait uī burgensis. Agnoso te  
pater ep̄e. non enim facies dissimulata nec ue-  
nis paup̄ima potest te in alium facere. Olim  
quidem noui atq; dilexite. ut pote tam p̄bum  
tamq; honestēm ep̄m. modo queq; dilectioni  
tue mancipio. Ne timeas. confitere nichil causa'  
tui itineris. Cur enim paupertino lateas habitu.

indelicet ut quasi mendico p̄transcas. nichil  
liquido patet. Metus metienda. et nō innendo  
alium re simulas. H̄c enim rex aragonensis int̄  
dixit omnibus ecclie b̄ti iacobi clericis transitum  
p̄gnum suum et intimatus est ianitoribus suis  
ne quis mor̄ hac transiret. Tu vero b̄ti iacobi  
apl̄i confusus suffragus. accepto ame consilio p̄  
pere deo iuvante p̄transibis. Cumq; hec talia p̄  
dictis burgensis portugalensi ep̄o enarrasset.  
uidens ep̄e se deprehensum: et paupertans. atq; p̄  
egritationis sue illi patuisse signum: respon-  
dit. Ego quidem h. portugalensis ep̄e. om̄ne sibi  
ne memineris tuus int̄im et p̄cordia' sui ame.  
Verum qm̄ p̄batio dilectionis est ex bibitio ep̄e.  
quod hactenus dilectio mea tibi partia p̄fuit:  
a modo uita comite habundancius supplebit.  
Et qm̄ te in commissis fidelissimum dudum er-  
p̄tis sum: uineris mei secreta bona fide tibi ap-  
ne non hesitabo. Ad eo deo iuvante papam calix-  
tum. missus a compostellano ep̄o emis extiam  
b̄ti iacobi sublimandi. uidelicet ut bracensis  
ut eminentia metropolis in eccliam b̄ti iacobi  
transferatur: p̄terea pape calixto supplicio pro-  
sede mea portugalensi ecclia cui bracensis et  
columbrensis ep̄i p̄prie dioceses parochias au-  
ferunt dictante iustitia de parochus in iste  
sibi ablatis reintegretur. De cetero. uiuit disi-  
uiuit anima mea. qm̄ neq; a regina. V. neq; au-  
to suo rege. a. neq; ab infantia portugale mis-  
sus p̄fascior in francia aut burgundia. haec  
p̄timescit rex ur̄ aragonensis. et haec de causa in-  
terdixit clericis b̄ti iacobi transitum p̄gnum  
suum. Veretur namq; ne ex̄citus frances inre-  
gnū suum ueniat. et uendicet sibi regni p̄m  
cipatum. hec aut̄ atq; burgensis ep̄o atq; bur-  
gensis in uicem clanculo referentib. ep̄s magni  
animi p̄spicacitate suffragati. maream argē-  
ti quam secum habebat. dat amico atq; hospiti  
suo. accipiens ab eo fidem. ne cui quicquam de-  
ua sua aut denegocio suo p̄palet. deinde accep-  
to ab eodem consilio. letus et ram ad huc panodus  
discedit. Ac ueluti columba manibus acipitris  
late facta. rapidissimo s̄ tam timidiſſimo uo-  
latu fecit aera. sic ep̄e p̄gnum aragonensis  
et ram in immo p̄medium ambulans gressu festi-  
no transcurrit. postquam aut̄ uenit morianū

sicut qui naufragium evadit: p[ro]viduum se se ibi refocillauit. Verum illa refocillatio pene fuit illi disturbatio. Cum enim iam ab illis: ecce mens trino aragonenses p[re]secutores qui audierant portugalensem ep[iscopu]m absq[ue]: licencia regis aragonensis p[re]regnū ei transire. requirebant eum ut caperent. Sed quilibant damelem delatū leonū. t[ri]tres pueros de camino ignis: ipse eripuit portugalensem ep[iscopu]m de manibus aragonensium p[re]secutororū. postea portugalensis ep[iscopu]s uenit usq[ue]: ad cluniacum. et inuenit ibi papam calixtū. Et radicavit ei alteras predicti compostellani ep[iscopu]i. et que necessaria fuere ut ad hederentur: papam ac secreto insup addidit. p[er] dicto et iam cluniacensi abbati litteras et in signia que necessaria erant: contulit. Sane necesse erat ut abbas cluniacensis. b. portugalensem ep[iscopu]m sciret ee nuntium ep[iscopu]i sancti iacobi. et pecuniam quam sibi reseruanda commiseramus ei attribueret. Quod ita factum est. De scismate et de reconciliatōe calyp[he] clun. abb[is]. Inter calixtum papam. et p[er] cluniacensem abbatem olim quasi simulata diuentionis spes fuerat. Eleto namq[ue]: et consecrato iuone uiēnensi archiepo[stoli] et cluniaci in papam calixtum. ceteris tam romanis quam allobrogibus. quam equitanis clericis ac laicis qui inter fuerant. electione et consecrationem eius approbantib[us]: predicti abbas cluniacensis electionem aut consecrationē eiū nec laudare nec reprehare noluit. Sed aut. p[er] currant nunciū romam. qui fratrib[us] nūris uxpo dissolutionem papae gelasiū notificent. Notum quoq[ue]: faciant illi qui de confratre mō uiēnensi archiepo[stoli] armonamis cardinalib[us] ab ep[iscopis] ac clericis. et iam alacris. cluniaca factum fuerit. Quod si clero[rum] et populus romanus uincit electionem atq[ue]: consecrationē laudauerint: post illos mā itē laudare et eoz dico[rum] oledire hat cluniacēn abbis suā ap[osto]le galliar[um] ep[iscopu]i collaudabat p[er]t[em] itaq[ue]: cler[icorum] obediēre. hac cluniacēn. abbis suā complures galliar[um] ep[iscopu]i collaudabat. Postq[ue] itaq[ue]: cler[icorum] ac populus romonus. calixti pape electione atq[ue]: consecrationē conlaudauit. et mauriciū sel[ec]tū teutonici tirāni p[er]dolum excretati sunt: abbas cluniacensis et terci[us] ep[iscopu]i aut ablates galliarum. calixtum papam ut pote ad ap[osto]licū culminis dignitatē iuste p[ro]motum: ue[n]erati sunt. Et app[ar] tam papa calixtus predictū

cluniacense abbatem usq[ue]: ad id tempore neutiq[ue]: sibi p[er] cordialissimum habuerat nec eius petitioib[us] quantoq[ue]: assensum prebuerat. Auid enim memorem contrūsiā sup[er] mergulieni ecclia int̄ cluniacensem abbatem et ep[iscopu]m magalonensem. et calixtum papam magalonensis ep[iscopu]i parti p[ro]p[ri]e fanem. Auidue memorem cumtū metropolitane auvensi ecclie sancte marie ap[osto]la calixto concessum. et p[ar]ilegior[um] auctoritate in posterum sanctum: quod antiquitus fuerat sancti aurentii cluniacensis monasterij. Ut ibis: t[em]p[or]e t[em]p[or]e in compliv[us] alijs. Postquam aut calixtus papa secō anno sui papatus uenit cluniacum: honorificentissime ab ipso abbatē et cluniacensi conuentu suscep[t]us est. et nativitatē dñi souemp[er] usq[ue]: ad epiphāiam dñi calixtus papauent in capitulum presente abbatē. cum tanta tamq[ue]: glōsa caterua monachorū. T[em]p[or]e magna caritatis grā compuncty: p[er]stravit se h[ab]ui cum latimis coram abbatē et cluniacensi conuentu. p[er]strauerunt namq[ue]: se abbas et monachi misericordiū pape supplicantes: ut surgeret. Deniq[ue]: exerit se papa. exerit quoq[ue]: se abbas cu[m] monachis. Et me papi mānu silentium indicens: ait. Fratres atq[ue]: filii in r[ati]o h[ab]ui. ecce q[ui]n bonum et q[ui]n iocundum habitare mūnu. Bonum est atq[ue]: salutiferum mūna caritatis q[ui]n nos cohabitare. Bonum est nos ut pote diuisa membra unū capiti scilicet xpo subseruire. et uno corde et una anima. unū corp[us] eēm uxpo. Gicat enim ait b[ea]t[us] iacob' apls. ubi fuerit zelus et contemptio: ibi inconstancia. et omne opus prauum. Sed unus autem sicut ait beat[us] petr[us] apls. nō uacuū nec sine fructu mānu nū ibi xpi cogitatione. Sed habeamus patientiam. in patientia uero pietatem. in pietate aut amorem fratuitatis. in amore uero fratuitatis: caritatem. Et b[ea]t[us] iohnes apls. hec mandatū habemus ateo. ut qui diligit dñm: diligat et fratrem suum. hec p[er]ea fratres dierū: q[ui]n circa uos palquū temporis dilectionis grā ad plenum non exhibui. nec inquit dñm p[er] oportuit nob[is] sitissimi. Demum: excepto indefesse caritatis obsequia a nob[is] sancte romane ecclie ex summa dilectione plenus impendi. et omnib[us] xpi fidelibus caritatis uisera a nobis exhiberi. tripludio caritatis uite me partipem fieri. desiderio me confratrem et conmilitonem.

num baleri. video enim quia caritatis nre excel  
lentia totum ferre mundum subiugavit. Si quid  
minus diligendo nos usq; modo circa partem uram  
deliquit. penitent. Amodo abbatem cluniacensem  
cordialissimum min. monacos cluniacenses  
familiarissimos meos fore ppe modum nolo.  
Maiora negotia romane ecclie que his imparibus  
diffinenda fuerint. consilio uro papue distin  
tur. persona mea arbitrio et consilio uro supeditet.  
hec atq; alia huiusmodi coram abbat. et coram  
cluniacensi conuentu caluit papa referens. et  
manu abbatis totiusq; conuentus sese posuit et  
orationum atq; beneficiorum cluniacensis conuen  
tus confratrem et partipem se fieri ex postulauit.  
Et capit calixtus papa int consorcium et in parti  
cipium orationum et beneficiorum cluniacensis mo  
nastrum. sit igitur int calixtum papam. et p. clu  
niacense abbatem atq; cluniacensem conuen  
tum tanta dilectionis inicio tanta caritatis co  
nexio. ut eis fieret cor unum et anima una. Enim  
nemo ut uerum fatear omnis galliarum ecclias sci  
tate ac caritate cluniacense perellit atq; super  
eminet monastrium. Et ppi carueto pape opere  
perniciem erat. cluniacense monastrium esse. sibi p  
cordialissimum utpote cameram et a sedam suam.  
Semper ad confundendum matris romane ecclie  
incepsitorem. sceler burdinum teutonica tiran  
ni idolum. ad refrenandam eiusdem tiranni tiran  
nidem. abbas cluniacensis. cum cluniacensis  
monasteri conuentu romane ecclie utilis et  
necessari erat. Nec no ad confirmandum sancte  
ecclie statum. et ad extirpandum pestifere here  
icos simulacrum. **De impetracione archiepa**  
**H**oc dilectionis caritatisq; mutuus **tus.**  
ppodus int calixtum papam. et p. cluni  
censem abbatem ut uidit portugalensis ep's.  
magno gudio gauius est. Et ipse in abbate el  
uniacensi spes atq; ancora negotii sui sita erat.  
Eius petitioni nemo et consilio calixtum papam  
modo facile satisfactus animauit. Venit  
ergo ad predictum abbatem. et ait illi. Sume nre  
reuerentissime patrem tempus est eccliam bti iaco  
bi sublimandi. dum papa calixtus in manib' uis  
est. pulsant aures illis p'cibus dum tempus lu  
berit. Quaremo bti namq; iacob' impetrabit  
pro nob'. Namq; priusq; int papam et abbatem

fieret tanta dilectionis conexio portugalensis  
ep's de archiep'atu compostellane ecclie confer  
do mutare ure p'sumeret. Quippe ante qm mo  
riam pape uenisset romani tam cardinales q  
ceteri aduentum predicti compostellani epi  
num p'stolabantur desiderio utpote magna  
et innumerab' ab eo numerab' acceptum. postq'  
aut uenit portugalensis referens ep'm sancti  
iacobi ad calixtum papam implorans nullare  
nus uenire posse. tum qm aragonensis tirano  
pregium suum transuendi minime ei licet  
concedebat. tum quia. xx. naues piratarum his  
mabellarum mare oceanum tenebant obsecu  
romani p'cataxata spe castigati moleste tuleni.  
Aiebant enim. Compostellan' p'ce ducatur et  
q; honoris culmine pollens. romanam flore  
dit curiam. Cum eni tantum quid indebet  
archiep'atum eccliam suam transferri ex p'su  
iet. adn'o papa et in uitatu ut ei' petitioni san  
ctificaret. remensi concilio int e' noluit. prete  
rea nec puppe p'ndas. nec p'ce p'ras ad papam  
se posse uenire delegauit. Quid in immo p'portu  
gasensem ep'm nuncium suu bracarensem ar  
chiep'atum absente persona sua absens comp  
unctionib; ep's absq; regio consensu incompos  
tellani transitteri etлагitrat eccliam. Quid  
nre magna humilitate magnog; imperare u  
iceret obsequio. Ipse quoq; calixtus pape apud  
tini gratia amoris quem circa ep'm sancti ia  
cobi habuerat aliquant' p' declinabat. Verum  
enim nero dilectionis p'fido int eum et cluni  
censem abbatem fec' causam m'ram secundauit  
et ecclie nre utilitatis fructum generauit. Et  
enim abbas cluniacensis audita portugalen  
sis ep'i ratione calixtum papam adire. et ait illi.  
P'cor atq; suppicio sciamme. pat' maiestati me.  
ut eccliam bti iacobi apli sublimare. c'q; ep'i  
amicissimi tuu isto digneris condescendere te  
siderio. Quid predecessores tuu sceler p'schalis  
atq; gelasius implorarent nisi tempus ut locus  
definisset ipse deo auctore adimplero. Ipse bti ia  
cobs petit tibi metropolim sue ecclie. Quod  
si ne p'cib; nec concilio meo acquiescere dig  
nens. saltet bti iacobi acquiescere petitioni. Et  
hoc nro cuiusq; apli ecclia ubicumq; tenuum  
ecclastica pollet atq; gloriatur dignitate sola

No' p'coez exp' p'p  
t'c'.

bñ iacobi ecclia in occidental iurens plaga ex  
 scopio tantum cterent est. Ceteras etiam compo-  
 nenciales sedes hereditatis sue fundos sitas. et  
 obhee tantum sibi subditas. hereditario iure  
 no aliquia ecclesiastica precelit dignitate. A d  
 si bracarensis ecclie metropolim in compostella  
 nam transire eccliam. ul archiepatum quem  
 audium tempore teodemiri regis gotorum lucē  
 sis habuit ecclia. p dicitur bñ iacobi ecclie conser-  
 re. no sedet in conspectu tuo. saltem emerere  
 sis ecclie metropolim que saracenorū feritate  
 de populari xpianae fidei cultum amissit. compo-  
 tellane ecclie bñ iacobi imposternum donare. et  
 applicam eccliam archiepatus dignitate subli-  
 mare dignens. postquam his atq; alii abbas  
 annuum pape emolliunt. ad hibito sibi portuga-  
 iensi epo ad cardinales constitutus. hos pollicati  
 alios de p̄cans blandiciis. ut om̄s unanimi pro-  
 sublimatione ecclie bñ iacobi calixto pape suppli-  
 cent. Int̄ erant curie pape quidam allo briges ui-  
 ni potentes atq; nobiles cum tribules pape selet-  
 dum burgundie. qui do de albione et ceteri quam  
 plures ecclie bñ iacobi confratres. qui bñ iaco-  
 vim olim adierant. et se ip̄os ip̄i aplō subiugau-  
 raut. p̄ea eccliam bñ iacobi usquequaq; dilige-  
 vant. et ei ep̄m. hi postquam de metropoli ad  
 sublimationē ecclie bñ iacobi adipiscenda au-  
 diere. om̄s cum abbate cluniacensi et cum ep̄o  
 portugalensi ante pedes pape pm corruunt. mi-  
 sericordit papam interpellantes. ut eccliam bñ  
 iacobi emeretensi dignetur archiepatu decora-  
 re. Adiiciunt quoq; apedibus ip̄ius pape se no-  
 cuilsum ir. donec sue petitioni condescendat  
 Amis tam fereus. qui abbatu cluniacensis. ep̄i  
 portugalensis. tantaq; burgundie p̄ntipum hu-  
 mi p̄strator tam dignis precibus no acquiesce-  
 ret. ip̄i quoq; cardinales obvris dño pape sup-  
 plicant. orant ut emerentia metropolis inco-  
 postellanam trassferret eccliam. Tunc papa api-  
 ens os̄lum dixit. Surgite fai in ip̄o lumi. sur-  
 gite. Magnum quidem est quod petitis. s; digni  
 est. ut impetratis. E in postellana ecclia metro-  
 politana emeretensis ecclie deo auctore decora-  
 bitur dignitate. Quo audito. surgit abbas clu-  
 niacensis. surgit. ep̄e portugalensis. surreceret et  
 ali burgundie principes osculato pede pape. gau-  
 dentes atq; gr̄as agentes. At q̄t etiam erant

libri  
 incunia illa: audito quod calixto papa eccliam bi-  
 uisi sunt. De aliis m̄icas et de b̄ndictione missa  
**I**ntra predicta ecclie bñ iacobi ep̄s. p. dñ. pp.  
 fulcomitem. et a. petridem eidem ecclie canonicos  
 misit ad calixtum papam. ut una cum portugale-  
 si ep̄o ecclie sue tractarent negotia. O' oeste na-  
 q; ferebat. portugalensem ep̄m quasi solum trans-  
 alpinastre. predictus. a. qui olim burgis capt⁹ fue-  
 rat. acceptione iam euaserat. Qm duo subspe li-  
 tentes p̄egrinoz paragonensis regis regnum  
 nimia hyemis ingruente intempie transeunt.  
 ad curiam pape usq; puenunt. et inueniunt por-  
 туgalensem ep̄m letum et bilarem. tuoti sui fere-  
 iam compotem. Cum eum papa emeritam  
 metropolim compostellane ecclie iam concessis-  
 s; ad huc portugalensis amhelabat. quatinus  
 predictus ecclie bñ iacobi ep̄e legatione super-  
 emerentense et bracarensim p̄uicias funderet.  
 Ad supradictā metropolim et ad legationem adi-  
 piscendā p̄dicti m̄incū cum portugalensi ep̄o ap̄os-  
 se suo laborauerunt. Qmibus inpetratis. h̄i et  
 duo uidelicet. p. et a. Ad eccliam bñ iacobi quam  
 acius reūntur. flūniantes calixtum papā em-  
 erentem metropolim in compostellā eccliam  
 transtulisse et ep̄o sancti iacobi legationem vice  
 sua sup emerentensem et bracarensē est p̄uuntas  
 commississe. A uod ut compostellano ep̄o compos-  
 tellane q; ecclie canonicas innotuit. q̄nto gaudio  
 triplidianerint. statu meus parare no sufficit.  
 hoc aut no nisi maiorib⁹ atq; ualentiorib⁹ canonici  
 notum fierat. Qmib⁹ etiam ostense sunt h̄i  
 cluniacensis abbatis et portugalensis ep̄i. in quib⁹  
 ep̄m sancti iacobi ueabant archiepm. et sancte ro-  
 mane ecclie legatum. Semper portugalensis ep̄s  
 incunia pape remanserat. et b̄ndictione ab ecclia  
 bñ iacobi pape et cardinalib⁹ mittendam presto  
 labatur. Et quidem p̄dictum archam aureā cū  
 centum morabitinis. et l. s. cordos pictamentib⁹  
 et alios. c. morabitinos. quos setum tulerat. in da-  
 tum iam barebat. Ad complenitum aut b̄ndic-  
 tionis. cc. et le. marchas argenti addi oportebat.  
 Ea p̄p̄ mito concilio ab ep̄o sancti iacobi et a supra-  
 dictis ei canonicas uisum est eis ea et thesauro  
 sancti iacobi accipi. paucis itaq; ad modum h̄  
 consiliū complicib⁹ mensa rotunda argentea  
 que uulgo intremissa. vocabat que fuerat alm-